A dæi in patriam reversi urbem recepissent, templum edificassent 414 ac sacrificarent ex lege, de postrema hac et perfectissima vastatione sacrificiorumque abolitione ita prædixit: Scilicet ut ego de manibus tuis sacrificia accipiam, inquit Dominus omnipotens. Ab ortu solis usque ad occasum nomen meum magnifice prædicatur, eique omnibus locis adoletur et sacrificium offertur purum. Vos autem sacrificium contaminatis 48. Quando autem, o Judæi, ista impleta sunt? Quando ubique Deo purum sacrificium et suffitus oblati est? Certe tempus aliud dicere non potestis quam quod fuit ab adventu Christi. Quod tempus nisi vates indicavit, neque nostrum sed Judaicum sacrificium intelligi voluit, legi Dei ejus adversabitur oraculum. Nam cum Moses non alibi quam eo loco quem Deus elegerat jussit sacrificari, et omnia sacrificia Hierosolymam compegerit, vates ille ait omnibus locis Deo sacrificium purum et suffitum oblatum iri. Ita Mosi videtur repugnare. Verum hoc absit ut dicamus: nam alter de altero est locutus sacrificio. Audite etiam eadem dicentem Sophoniam: Apparebit, inquit, Dominus omnibus nationibus et excinet omnes earum deos, adorabuntque eum omnes, quisque suo loco 49. Atqui hoc non permittebat lex, sed in uno tantum loco jubebat Moses sacrificari. Cum ergo auditis vates tanto ante tempore pronuntiare non fore necesse ut omnes homines in unam urbem unumque locum undique confluant, sed quemque 415 domi suæ Deo cultum exhibiturum, quodnam aliud tempus ei rei deputabitur quam hoc ipsum, quo res nostræ per totum terrarum orbem vigent, vestræ autem dissipatæ sunt, vosque in tenebris per totum orbem erratis? Jam quod ab initio sacrificia talia a vobis Deus non exegerit, ex Isaiæ verbis cognoscite: Quid ad me multitudo vestrorum sacrificiorum, inquit Dominus: quis ea de manu vestra requirit 49? Profecto enim si hæc initio desiderasset, priscos illos qui de vestra gente illustres fuerunt, primos omnium ad eos ritus adegisset. Quæritis causam cur ea vobis injunxerit? Ea est vestra imbecillitas. Sicut enim medicus hominem cernens febricitantem, morosum et incontinentem, qui frigidæ potum ita postulet ut eo negato minetur se sibi manus allaturum, studio majus malum avertendi minus concedit, ut eum a violento exitio conservet: ita etiam Deus vobiscum egit. Cum enim rideret vos insana sacrificandi cupiditate ardere, paratosque, nisi eam explere vobis concederetur, deficere ad falsos deos, (quid dico paratos? imo autem cum jam defecissetis) sacrificia permisit. Atque hanc esse veram causam, inde fiet manifestum, quod post incestum illud demum sacrificium quod dæmonibus ad vitulum a vobis conflatum obtulistis, sacrificandi vobis potestatem fecit, perinde ac si diceret:

48 Malach. i, 11 49 Sophon. ii. 49 Isa. i, 11.

Insanitis sacrificandi studio ? Mibi ergo potius sacrificate. Neque tamen immensam **416** vobis sacrificandi licentiam permisit, sed scitissima via atque ratione vos revocavit. Ac quemadmodum ille medicus cupiditati ægrotantis indulgens post poculo domo allato ei persuadet uti non alio ex vase frigidam biberet, eoque parente occulte ejus familiaribus mandaret ut confringerent vitrum, itaque ille non animadvertens et tacite ab sua cupiditate abduceretur : sic Deus quoque sacrificia permisit, ea lege ut non alibi terrarum quam Hierosolymis fierent. Hinc Davidus ait : O Deus, te hymnus in Sione decet tibi que vota solventur Hierosolymis ⁵⁰. Deinde cum aliquandiu sacrificassent Judæi, urbem eam evertit, eosque ejus excidio urbis, veluti medicus vitro confringendo, etiam nolentes a sacrificiis retraxit. Quia enim aperte eos jubenti desinere sacrificandi morem Deo non erant facile obtemperaturi, loci necessitudine obstricti, ideo eos occulte ab ea vassania revocavit. Comparem ergo Deum medico, urbem poculo, Judæum populum morosum atque refractarium ægrotanti, frigidæ potui sacrificandi licentiam. Nam nisi Deus hoc ipsum machinatus esset, quæ causa erat cur tantum sacrificium unico loco circumscriberet, qui ubique præsens adest et omnia replet ? Cur cultum in sacrificium, sacrificium in locum, locum in certum tempus, atque hoc in unicum urbem includens, eam deinde urbem evertisset ? Idque maxime mirabile est et communi opinioni adversum, **417** quod toto orbe terrarum Judæis concesso, ubi sacrificare non licet, sola Hierosolyma vasta incultaque jacent, in qua urbe sola sacrificare leges sinebant. De quibus sane etiam divinus sermo in apostolicis Constitutionibus ita loquitur : Jam Christo in carne rem gerente evidenter Deus Judæorum respuit sacrificia, cum ii tam sæpe contra eum peccassent, putarentque se sacrificiis, non respicientia Deum placare posse. Ita enim Deus per suos vates dicit : Quorsum mihi thus ex Saba offertis, et cinnamomum ex longinqua terra ⁵¹ ? solida vestra sacrificia non sunt mihi accepta, et victimæ me non delectant vestræ. Conducite in unum sacrificia et victimas vestras, atque edite carnes : non enim præcepi vobis quidquam de sacrificiis solidis et fertis cum vos ex Ægypto educerem. Quorsum mihi multitudo sacrificiorum ? Satur sum immolatorum arietum ; adipem agnorum ac sanguinem taurorum hircorumque nolo : non veniatis in conspectum meum. Quis enim hæc de vestris manibus exegit ? Porro atrium meum non calcabitis. Frustra mihi similam offertis, abominor suffitum, novilunia vestra et sabbata et festum diem non fero : jejunium, ferias et solemnitates vestras odit anima mea : satietas vestri me cepit. Item, Amove a me sonitum canticorum vestrorum, psalmum orga-